**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ІНФРАСТРУКТУРИ ТА ТЕХНОЛОГІЙ**

На правах рукопису

УДК 929.000.656 19/20 (Александров)

ІСАЄНКО Олександр Іванович

**НАУКОВИЙ ДОРОБОК АКАДЕМІКА
І.Г. АЛЕКСАНДРОВА (1875–1936) У КОНТЕКСТІ РОЗВИТКУ
ГІДРОТЕХНІКИ ТА ГІДРОЕНЕРГЕТИКИ**

07.00.07 – історія науки й техніки

АВТОРЕФЕРАТ

дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата історичних наук

Науковий керівник
Стрелко Олег Григорович,
доктор історичних наук,
доцент

Київ – 2018

Дисертацією є рукопис

Робота виконана в Центрі досліджень з історії науки і техніки
ім. О.П. Бородіна Державного університету інфраструктури та технологій
Міністерства освіти і науки України

Науковий керівник: доктор історичних наук, доцент
Стрелко Олег Григорович
Державний університет інфраструктури та технологій
МОН України
професор кафедри «Управління процесами перевезень»

Офіційні опоненти: доктор історичних наук, професор
Коробченко Ангеліна Анатоліївна
Мелітопольський державний педагогічний
університет імені Богдана Хмельницького
завідувач кафедри педагогіки і педагогічної майстерності

кандидат історичних наук, науковий співробітник
Станкова Марія Дмитрівна
ДУ «Інститут досліджень науково-технічного
потенціалу та історії науки імені Г.М. Доброва»
НАН України

Захист відбудеться 13 грудня 2018 р. об 11⁰⁰ годині на засіданні спеціалізованої вченої ради К 26.820.02 у Державному університеті інфраструктури та технологій за адресою: 03115, м. Київ, вул. Котельникова 29/18, ауд. 304

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Державного університету інфраструктури та технологій за адресою: 03049, м. Київ, вул. Огієнка, 19.

Автореферат розіслано 13 листопада 2018 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради,

О.Л. Сорочинська

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Обґрунтування вибору теми дослідження. Академік Іван Гаврилович Александров (20 серпня 1875 р. – 2 травня 1936 р.) – видатний вчений та інженер у галузі гідротехніки та гідроенергетики, економіст і економіко-географ, учасник розробки плану ГОЕЛРО, автор схеми економічного районування колишнього СРСР. І.Г. Александров своїми блискучими науковими працями та практичною діяльністю активно сприяв будівництву Дніпровської ГЕС біля Запоріжжя (1927–1932) (підготував проект і керував будівництвом найбільшої на той час ГЕС у Європі), працював над основами генерального плану електрифікації СРСР (склав проекти електрифікації Середньої Азії та Східного Сибіру), брав участь у розробці плану будівництва Байкало-Амурської залізничної магістралі, розробив методологію економічного районування Радянського Союзу. Нагороджений радянськими орденами Леніна та Трудового Червоного Прапора. Такою є коротка характеристика діяльності та здобутків Івана Гавриловича Александрова.

У науковій та інженерній творчості І.Г. Александрова теорія невіддільна від практики. Широта наукових і технічних інтересів І.Г. Александрова та різнобічність його обдарування вражали сучасників і викликають щире захоплення у наш час. Він справедливо вважався визнаним авторитетом з різних науково-технічних напрямів. Для розуміння процесів розвитку сучасної вітчизняної науки і техніки аналіз наукового доробку І.Г. Александрова в галузі гідротехніки та гідроенергетики має особливе значення. І.Г. Александров посідає одне з почесних місць у світовій гідроенергетиці. Його талант помітно вплинув на різні галузі науки і техніки. З іменем І.Г. Александрова пов'язана ціла епоха у розвитку гідротехніки і особливо гідроенергетики першої половини ХХ ст. і сучасного науково-технічного світогляду.

Сучасний етап розвитку гідротехніки та гідроенергетики робить наукову спадщину І.Г. Александрова надзвичайно значущою. Підходи цього науковця до розгляду проблемних питань означених галузей знання, прагнення аналізувати явища так, як вони реально в них відбуваються, разом із працями інших видатних гідротехніків та гідроенергетиків, полегшують знаходження відповідей на складні і невирішені питання сучасного енергозабезпечення. Викладене вище дозволяє говорити про актуальність проведеного дослідження.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема дисертаційного дослідження відповідає тематиці Центру досліджень з історії науки і техніки ім. О.П. Бородіна Державного університету інфраструктури та технологій Міністерства освіти і науки України «Історія науки і техніки в напрямках, школах, іменах» (державний реєстраційний номер 0107U002218).

Мета і завдання дослідження. Мета роботи полягає у тому, щоб на основі аналізу комплексу джерел, насамперед архівних матеріалів, а також наявної наукової літератури, провести детальне дослідження наукової, організаційної та освітньої діяльності І.Г. Александрова, висвітлити його внесок у розвиток вітчизняної гідротехніки та гідроенергетики на тлі сучасної йому епохи.

Для реалізації мети дослідження було визначено такі *завдання*:

–встановити ступінь дослідження проблеми, стан і характер джерельної бази, охарактеризувати використаний у дослідженні методологічний інструментарій;

–здійснити реконструкцію життєвого шляху І.Г. Александрова; висвітлити фактори його становлення як науковця, інженера та освітянина; виділити основні етапи його науково-освітньої та організаційної діяльності;

–виявити наукові інтереси І.Г. Александрова; проаналізувати наукові ідеї та підходи ученого, які сприяли науковому та технічному розвитку суспільства у сучасну І.Г. Александрову епоху;

–здійснити науково-історичний аналіз науково-теоретичної та практико-організаційної спадщини І.Г. Александрова в галузі гідротехніки та гідроенергетики;

–висвітлити наукову, інженерно-організаційну та освітянську діяльність І.Г. Александрова;

–визначити роль і місце наукової спадщини І.Г. Александрова у контексті розвитку сучасної гідротехніки та гідроенергетики.

Об'єктом дослідження є розвиток науки і техніки в Російській імперії, колишньому СРСР та радянській Україні у 1912–1936 роках.

Предметом дослідження є діяльність І.Г. Александрова у контексті розвитку гідротехніки та гідроенергетики, а також роль науковця в організації гідроенергетичної справи в Україні.

Хронологічні межі дослідження визначаються роками життя та діяльності І.Г. Александрова (1875–1936), хоча при висвітленні багатьох аспектів проблеми доцільним виявилось відходження від попередньо встановлених хронологічних меж дослідження.

Методи дослідження. Методологічні засади дисертаційної роботи ґрунтуються на загальнонаукових принципах історичного дослідження: історизму, об'єктивності, наступності, багатофакторності, комплексності та усебічності пізнання, наукового розуміння історичного процесу, що передбачає цілісне усебічне охоплення найістотніших аспектів досліджуваної теми. У ході роботи було застосовано як загальнонаукові (аналіз, синтез, актуалізація), так і спеціальні історичні (проблемно-хронологічний, історико-генетичний, предметно-логічний, евристичний, зовнішньої та внутрішньої критики) методи. Використання зазначених методів та підходів (біографічного, генеалогічного

тощо) до наукового дослідження дозволило відтворити життєвий шлях та професійну діяльність І.Г. Александрова у їхній цілісності, дало змогу проаналізувати й синтезувати зібраний матеріал, забезпечити його репрезентативність, знизити суб'єктивність суджень, зробити обґрунтовані висновки.

Наукова новизна одержаних результатів:

– робота є *першим* в українській історії науки дисертаційним дослідженням наукової, освітянської та інженерної діяльності академіка І.Г. Александрова – фундатора гідротехнічної та гідроенергетичної наук;

– *уперше* систематизовано різноманітні джерела, а також наукову літературу, що дало змогу здійснити цілісну реконструкцію життєвого шляху, науково-освітньої та організаційної діяльності І.Г. Александрова;

– висвітлено процес формування наукового світогляду І.Г. Александрова;
отримало подальший розвиток:

– розкрито роль І.Г. Александрова в організації вищої технічної освіти у справі підготовки спеціалістів у сфері гідротехніки та гідроенергетики;

– опрацьовано та систематизовано науковий доробок І.Г. Александрова, що дало можливість поглибити знання щодо його внеску в розвиток гідротехніки та гідроенергетики, прикладної та будівельної механіки, опору матеріалів, історію науки і техніки та технічної освіти;

удосконалено:


[…]


В первом разделе *«Историография проблемы и база источников исследования»* установлена степень разработанности проблемы, выявлены вопросы и проблемы, нуждающиеся в исследовании. Отмечено, что деятельность И.Г. Александрова в контексте развития гидротехники и гидроэнергетики не была предметом комплексного научного исследования. Историографический обзор со всей убедительностью показывает, что избранная научная проблема предыдущими исследованиями освещалась фрагментарно. Сделан тщательный анализ источников, показана их репрезентативность.

Второй раздел *«Жизненный и творческий путь И.Г. Александрова»* содержит анализ всех факторов, способствовавших формированию научного мировоззрения ученого, особо отмечена роль таких ученых, как: Н.А. Белелюбский, С.И. Вавилов, М.Е. Жуковский, П.П. Лазарев, М.С. Стрелецкий, С.А. Чаплыгин, В.И. Гриневецкий, Б.К. Млодзиевский, И.О. Каблуков, Ф.Е. Максименко, Е.О. Патон, О.О. Эйхенвальд, И.И. Рерберг и др. Увлеченный трудами этих выдающихся людей, И.Г. Александров формировался как убежденный инженер-гидротехник, специалист в области гидроэнергетики. Впервые предложена периодизация жизни и деятельности И.Г. Александрова, проанализированы роль и значение его научных изысканий (он автор более 150 научных трудов). Показано, что работы И.Г. Александрова имели большое значение для развития экономической районированной географии, а также для выработки научного метода комплексных исследований природы и хозяйства районов во время их социалистической реконструкции. В своем докладе на VIII Всероссийском электротехническом съезде в Москве

1–10 октября 1921 г. об экономическом районировании России (с картой районов) И.Г. Александров дал новую, оригинальную постановку этой географической проблемы, подчинив ее плановой системе развития социалистической экономики: «Районная разработка плана народного хозяйства» Ивана Гавриловича позволила установить теснейшую связь между природными ресурсами, привычками населения, накопленными предыдущей культурой, ценностями и новой техникой, и получить новую комбинацию, проводя, таким образом, с одной стороны, целевое распределение труда между отдельными областями, а с другой – реорганизацию области в большую комбинированную хозяйственную систему. Чем достигался лучший хозяйственный результат. Умер И.Г. Александров 2 мая 1936 г. в расцвете творческих сил (рак поджелудочной железы).

В третьем разделе *«Анализ научного наследия И.Г. Александрова»* приведен анализ научной деятельности ученого, отмечено, что его труды отображали тенденции развития отечественной и мировой гидротехнической науки и гидроэнергетики. Как основоположник этих наук И.Г. Александров сыграл в первой трети XX ст. большую роль в строительстве отечественных гидроэлектростанций, плотин, водопроводов, канализации, гидравлических и гидротехнических сооружений. Раскрыто неизвестную до сих пор картину организации гидротехнического дела в Средней Азии и, в частности, образцового строительства орошения и обводнения Ферганы, орошения Поволжья. При этом И.Г. Александровым сделан важный теоретический вывод о необходимости комбинирования целей и объединения функций гидроэлектростанций – производство электроэнергии, обеспечения орошения земель, регионального использования водных ресурсов и т.д. И.Г. Александрова показан в проведенном исследовании как инженер-гидротехник, администратор-гидротехник и гидроэнергетик, инженер гражданских сооружений, который всемерно и глубоко учитывал особенности и сложные аспекты строительства и функционирования гидротехнических сооружений. С 1921 по 1927 гг. И.Г. Александров разрабатывал проект Днепровской гидроэлектростанции в Запорожье и Днепровском энергопромышленном комбинате; проект этот был расширен ученым с целью охвата проблем всего Южного горнопромышленного района и принес ему мировую известность. С 1928 г. И.Г. Александров разрабатывал проблему использования р. Чирчик под Ташкентом с целью обеспечения энергией ирригационных систем и в связи с проектированием местного азотно-тукового комбината на основе электролиза воды; далее тема эта расширяется ученым и охватывает создание общей схемы электрификации Средней Азии.

Ключевые слова: И.Г. Александров, гидротехника, гидроэнергетика, железнодорожный транспорт, гидротехнические сооружения.

SUMMARY

Isaienko O.I. Scientific contribution of academician I.H. Aleksandrov (1875–1936) in the context of development of the hydraulic and hydropower engineering. – Manuscript.

Dissertation on obtaining the scientific degree of Candidate of historical sciences on specialty 07.00.07 “History of science and technology”. State university of infrastructure and technologies Ministry of Education and Science of Ukraine, Kyiv, 2018.

The dissertation presents an analysis of the scientific, engineering, organizational and public activities of the outstanding national engineer and scientist in the field of hydraulic and hydropower engineering I.H. Aleksandrov. The historical significance of the scientific contribution and merits of I.H. Aleksandrov referring the development of hydraulic and hydropower science of the first third of the twentieth century have been highlighted. Having systematized a variety of source materials, the author depicts a picture of the development of hydraulic and hydropower engineering in the Russian Empire, the former USSR and in Ukraine, comparing this process with foreign ones. It is proved that the scientific-theoretical, engineering-organizational and pedagogical work of the scientist became the basis for the development of new ideas and ideas for further research in the identified spheres.

Keywords: I.H. Aleksandrov, hydraulic engineering, hydropower engineering, rail transport, hydro-technical structures.

Підписано до друку 08.11 2018 р. Формат 60X90/16
Ум. др. арк. 1,16. Обл. вид. арк 0,9 Спосіб друку ризографія.
Наклад 100 прим. Зам. № 07.10-14.

Видавець та виготовлювач Університет «Україна»
03115, м. Київ, Львівська , 23, тел/факс [\(044\)424-40-69](tel:0444244069), 424-56-26
E-mail: ukraina.vdk@email.ua
Свідоцтво суб'єкта видавничої справи ДК № 405 від 06.04.01