ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Ісаєнка Олександра Івановича «Науковий доробок академіка І.Г. Александрова (1875-1936) у контексті розвитку гідротехніки та гідроенергетики», поданої на здобуття наукового ступеня кандидата історичних наук за спеціальністю 07.00.07 – історії науки й техніки

Реконструкція суспільно-політичного, культурного і наукового життя в Україні кінця ХІХ – початку ХХ ст. була б неповною без окреслення ролі, значення, надбань та внеску таких його представників, як Іван Гаврилович Александров. Актуальність дослідження зумовлена необхідністю обґрунтування та висвітлення багатоаспектної наукової спадщини І.Г.Александрова, його наукових поглядів та ідей, осмислення місця видатного інженера-гідротехніка, гідроенергетика, економіста та економіко-географа. Постать І.Г. Александрова є своєрідним еталоном науковця, інженера, громадського діяча, талановитого педагога та організатора освіти та науки.

Актуальність роботи підсилюється тим, що вона виконана відповідно до загального напрямку наукових досліджень Центру досліджень з історії науки і техніки ім. О.П. Бородіна Державного університету інфраструктури та технологій Міністерства освіти і науки України і є складовою наукової теми «Історія науки і техніки в напрямках, школах, іменах» (державний реєстраційний номер 0107U002218).

У дисертації О.І. Ісаєнка науковий апарат, мета і завдання дослідження визначено логічно і адекватно обраній темі. У відповідності із вимогами ДАК України обґрунтовано актуальність проблеми, визначено об'єкт, предмет і методи дослідження.

Дисертація має чітку структуру і логіку викладу змісту дослідження. Вона складається зі вступу, трьох розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, 9 сторінок додатків та списку використаних джерел. Останній включає 263 найменування, що вже само по собі свідчить про ґрунтовність виконаного дослідження. Загальний обсяг дисертації складає 207 сторінок, з яких - 175 сторінок основного тексту.

Автором чітко визначено категоріальний апарат дослідження, наукову новизну, теоретико-методологічні підходи та його практичну цінність.

Апробація та оприлюднення результатів дисертації здійснені на 4 всеукраїнських наукових конференціях, 6 статтях у наукових фахових виданнях України, що входять до переліку ДАК України, 1 стаття у виданні України, яке включене до міжнародних і наукометричних баз та 1 стаття опублікована за кордоном.

У першому розділі «Історіографія, джерельна база та методологія дослідження» велику увагу дослідник приділив історіографічному огляду. Історіографія поділена на три періоди: Перший – література періоду Російської імперії (1900-1917), другий – радянська література (1917-1991) та третій – сучасний період розробки проблеми, який охоплює 27 років.

Автором здійснено класифікацію усього комплексу використаних у роботі джерел за 4-ма групами: 1) наукові праці І.Г. Александрова (понад 120 публікацій); 2) документальні джерела; 3) особисті матеріали та матеріали з особової справи: автобіографія, формулярний список та епістолярна спадщина; 4) наукова та публіцистична література про І.Г. Александрова.

О.І. Ісаєнко робить висновок про те, що спеціального узагальнюючого історико-наукового дослідження наукового доробку академіка І.Г.Александрова в контексті розвитку гідротехніки та гідроенергетики досі зроблено не було.

Привертає увагу багата джерельна база дослідження. В дослідженні автор спирається на широке коло як опублікованих, так і неопублікованих джерел, рукописних і друкованих матеріалів. Залучає до аналізу філософську, історичну, природничо-наукову та технічну літературу, літературу з проблем історії освіти, науки та техніки, краєзнавства, автореферати дисертацій та дисертаційні дослідження.

О.І. Ісаєнко опрацював значну кількість архівних документів з фондів Центрального державного історичного архіву України (ЦДІА України),

Державного архіву м. Києва, Російського державного історичного архіву в Санкт-Петербурзі, Архіву Санкт-Петербурзького філіалу РАН, Філіалу РДАНТД - Російського державного архіву науково-технічної документації у м. Самарі, Російського державного архіву економіки тощо.

Науковий рівень і достовірність результатів дисертаційного дослідження забезпечується використанням маловідомих архівних документів, узагальненням теоретичних ідей, систематизацією фактичних даних, пов'язаних із науковою діяльністю І.Г. Александрова та його оточення у різні періоди. Це дозволило на основі історичного підходу розкрити нові аспекти зазначеної проблеми і обумовило новизну і теоретичний рівень дослідження.

Дослідник визначив основним методологічним підходом теорію пізнання. Вивчення наукового доробку І.Г. Александрова здійснювалося з позицій історичного, системного, феноменологічного та інших підходів. В своєму дослідженні автор логічно спирається на принципи історизму, об'єктивності, науковості, багатофакторності, усебічності пізнання, конкретності. О.І. Ісаєнко впроваджує наступні методи наукового дослідження: проблемно-хронологічний, порівняльно-історичний та метод періодизації. Все це дало можливість дослідникові сформулювати методологічне підґрунтя розв'язання досліджуваної проблеми.

У другому розділі «Життя та діяльність І.Г. Александрова» здійснено реконструкцію життєвого шляху І.Г. Александрова; висвітлено фактори його становлення як науковця, інженера та освітянина; виділено основні етапи його науково-освітньої та організаційної діяльності.

О.І. Ісаєнко виділив сім найважливіших періодів життя та діяльності І.Г.Александрова: перший – ранній (дитячі та юнацькі роки, навчання в різних училищах та Москві); другий – професійного становлення – (навчання у Московському вищому та Московському інженерному училищах, формування інженера і науковця та становлення наукового світогляду майбутнього академіка); третій – вирішення проблем іригації земель Середньої Азії (1912–1917 рр.); четвертий – робота над проектом ГОЕЛРО (1920–1927 рр.); п'ятий –

будівництво Дніпрогесу (1927–1932 рр.); шостий – вирішення проблем використання енергії річок Волги, Ангари та Єнісею (30-ті роки ХХ ст.) та сьомий – московський період (1932–1936 рр.) (робота в Держплані, в різних науково-дослідних установах, експертних комісіях, викладацька робота, гідроенергетичне адміністрування тощо).

О.І. Ісаєнко встановив, що основними етапами формування наукового світогляду І.Г. Александрова були навчання в Московському вищому технічному училищі та Московському інженерному училищі (Московський інститут інженерів шляхів сполучення), наукові стосунки з видатними вітчизняними та зарубіжними вченими. На формування поглядів І.Г.Александрова суттєво вплинули лекції видатних викладачів провідних закладів вищої освіти того часу, високий рівень науковості і викладання.

В дослідженні О.І. Ісаєнко аналізує участь І.Г. Александрова у розробці плану ГОЕЛРО, розробці проектів мостів через річки Нева і Москва, плідну працю на посаді головного інженера «Дніпрогесу», Голови комісії АН СРСР з реконструкції залізничного транспорту, участь у будівництві Оренбург-Ташкентської залізниці та у розробці плану прокладання БАМу. Особлива увага автором приділяється аналізу наукових праць І.Г. Александрова з питань економічного районування, комплексних підходів до вирішення проблем транспорту. Висвітлюється участь І.Г. Александрова у заходах із державного планування, пов'язаних з економічним районуванням і комплексним вирішенням питань промислового використання електроенергії, водного транспорту, зрошення тощо.

Не менш важливим доробком даного наукового дослідження є аналіз інженерної, педагогічної та громадської діяльності І.Г. Александрова.

У третьому розділі «Аналіз наукового доробку академіка І.Г.Александрова» подається характеристика основних напрямів наукової діяльності вченого. О.І. Ісаєнко об'єднує наукові дослідження І.Г.Александрова у п'ять головних напрямів: а) внесок І.Г. Александрова в розвиток гідротехнічної науки; б) гідроенергетичні дослідження І.Г. Александрова; в)

участь І.Г. Александрова у розробці планів господарського освоєння водних ресурсів Волги у 1930–1936 рр.; г) ідеї академіка І.Г. Александрова щодо запровадження і розвитку географічного районування СРСР; д) внесок І.Г.Александрова у будівництво залізниць та мостобудування.

Основною заслугою І.Г. Александрова, за справедливим твердженням О.І.Ісаєнка, є те, що він фактично стояв у витоків формування гідротехніки та гідроенергетики як самостійних технічних наук, заклав фундамент їхнього розвитку в колишньому СРСР. Вивчаючи доробок І.Г. Александрова в галузі означених наук, автор підкреслив його велику роль у будівництві вітчизняних гідроелектростанцій, гребель, дамб, водогонів, водовідведень, каналізації, гідравлічних та гідротехнічних споруд тощо.

В роботі доводиться, що праці І.Г. Александрова у сфері мостобудування (будівництво опор і прогонових споруд) мають безсумнівний інтерес і відображають його діяльність як талановитого інженера-практика. Саме І.Г.Александровим запроваджені у практику підмостя для збирання прогонових споруд, дерев'яні порталні крани, які застосовувалися у мостобудуванні аж до середини ХХ сторіччя. Ним створено багато проектів легких пішохідних мостів, різні залізничні мости малих, середніх і великих прогонів, безліч естакад, кесони для зведення мостових опор тощо. Загалом, І.Г. Александров, працюючи на будівництві окремих залізниць, вже в молодому віці виконував проекти і брав участь у монтажі понад двох десятків оригінальних конструкцій, у функціонуванні яких тісно поєднувалася надійність, простота і чіткість схем, низька трудомісткість виготовлення та монтажу у порівнянні з проектами мостів попередніх років.

О.І. Ісаєнко, через аналіз праць вченого, доводить значущість внеску І.Г.Александрова до теоретичного вирішення проблем та практичної організації іригаційних робіт у Середній Азії, проблем освоєння річки Ангари, гідротехніки Чирчик-Чаткальського індустріально-іригаційного комплексу, класифікації гідроелектростанцій, іригації Заволжя у зв'язку з вирішенням проблем «Великої Волги», до проблем Дніпробуду, проблем зрошування

басейну річки Сир-Дар'ї, плану будівництва Байкало-Амурської залізничної магістралі та питання про будівництво кам'яних водо-утримуючих дамб.

Автор дисертаційного дослідження переконливо доводить, що праці І.Г.Александрова мали велике значення для розвитку економічної районованої географії, а також для вироблення наукового методу комплексних досліджень природи і господарства районів під час їхньої соціалістичної реконструкції.

Наприкінці подаються додатки, наявність яких значно доповнює і збагачує дисертаційне дослідження та актуалізує невідомі джерела.

Опубліковані праці О.І. Ісаєнка з досліджуваної проблеми (статті у науково-методичних збірниках, фахових журналах, періодичних виданнях) повністю відображають основні результати дослідження. Автореферат дисертації цілком відповідає змісту дисертаційного дослідження.

Позитивно оцінюючи наукове дослідження О.І. Ісаєнка, вважаємо за доцільне висловити деякі зауваження і побажання:

1. Завдання 3 дисертації «висвітлити наукові інтереси І.Г. Александрова; проаналізувати наукові ідеї та підходи вченого, які сприяли науковому та технічному розвитку суспільства у сучасну І.Г. Александрову епоху» та завдання 5 «висвітлити наукову, інженерно-організаційну та освітянську діяльність І.Г. Александрова» перекликаються між собою, адже в першому випадку автор аналізує наукові ідеї та підходи, а в другому знову висвітлює наукову діяльність, результатом якої є наукові ідеї та підходи вченого.

2. Незважаючи на широке історичне тло, І.Г. Александров у своїй діяльності постає зі сторінок дисертації дещо окремішньо, слід було б показати його у взаємодії із сучасниками (друзями, однодумцями, науковими супротивниками, зарубіжними колегами), тими ж Б.Є. Веденєєвим, О.В.Вінтером, Г.О. Графтію, Г.М. Кржижановським, Г.Г. Кривошеїним, Б.К.Млодзієвським, В.П. Нікітіним, В.Л. Ніколаї, Є.О. Патоним, І.І. Рербергом, М.С. Стрілецьким та іншими.

3. На нашу думку, логічно було б більш чітко акцентувати увагу на взаємозв'язку між науковими здобутками І.Г. Александрова та ключовими

потребами сьогодення, його суперечностями, показавши прогностичний характер спадщини видатного інженера.

4. На наш погляд, побіжно розкривається у висновках дисертаційного дослідження інженерно-організаційна та освітянська діяльність І.Г.Александрова.

5. В дисертаційному дослідженні автор ґрунтовно змальовує картину розвитку гідротехніки та гідроенергетики в Російській імперії, колишньому СРСР та в Україні й зіставляє цей процес із зарубіжним. І це зіставлення є важливим. Тому, бажано було б коротко зупинитися на цьому в авторефераті.

6. Доцільно було б у висновках накреслити перспективи подальших досліджень у даному напрямку.

Проте, ці зауваження не зменшують ваги дослідження, мають рекомендаційний характер і на загальну позитивну оцінку дослідження О.І.Ісаєнка не впливають.

Аналіз автореферату свідчить про те, що дисертація на тему «Науковий доробок академіка І.Г. Александрова (1875-1936) у контексті розвитку гідротехніки та гідроенергетики» є завершеним, оригінальним, самостійним науковим дослідженням, що відповідає вимогам ДАК України, а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата історичних наук за спеціальністю 07.00.07 – історія науки й техніки.

Доктор історичних наук, професор,
завідувач кафедри педагогіки і
педагогічної майстерності
Мелітопольського державного
педагогічного університету
імені Богдана Хмельницького

Коробченко А.А.

Коробченко А.А.

Згенері секретар

Шарова Т.М.